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Abstract:

The post-Cold War era has been marked by a surge of conventional arms regulation initiatives,

driven by logics of Human Security and the will for global improvement of human rights and

the human condition worldwide. Western states, carried by new ethical foreign policies, but

also internal pressures from civil society, greatly contributed to the inclusion of humanitarian

considerations in world politics. These have spread to enter the real of arms exportations, until

then part of every states’ sovereign right. In addition to treaties banning the use and exportation

of certain inhumane weapons, the most remarkable innovation was the creation of an Arms

Trade Treaty in 2013, with the aim to regulate the trade of all conventional weapons. Under

this regime, states are expected to apply caution and restraint when engaging in this business.

In particular, risk assessment regarding the conflict and humanitarian condition in the receiving

state must be conducted before exportations can be authorised.

These developments of arms regulations correspond with the policy discourse adopted by

Western states during the same period, which would imply that they would be the first to join,

apply and promote them. However, there is a gap between discourse and practice, highlighted

particularly by NGOs, which are trying to hold states accountable, as there is no inspection

body provided by the ATT. But, as was pointed out by various studies, there is a plurality of

reasons why states are both promoting international regulations and failing to respect them.
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Western arms transfers, the tension between an ethical foreign policy

and national interests

The international arms trade represents big business, with the total value of the exchanges for

2017 estimated at $95 billion by the Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI)

(sipri.org). These exchanges of weapons carried out between states contribute to the build-up

of national arsenals, a sovereign right of states recognised by international law. However some

of the equipment transferred also fall victims to a lot of diversion and trafficking. As a result,

many of these weapons legally transferred end up fuelling conflicts and arms violence, as

lamented by NGOs (International Committee of the Red Cross, 2013). However, despite

multiple campaigns and a range or regional and international agreements, states continue to

engage in this high-profit business. Indeed, the arms trade is considered part of normal state

activities (Cooper, 2011); more so because every state has the sovereign right to produce or

acquire weapons in order to guarantee its national security (United Nations, 2013). The fact

that these expensive transfers are more often than not conducted away from the public eye does

not contribute to reinforce transparency and accountability in the conduct of this dangerous

trade. As a result, arms transfers as a practice, its motivations and the logics it answers to remain

very little studied (Krause, 2011). Yet, there are trends, actors and behaviours within this

particular aspect of international relations that deserve attention, given the impact this trade

can have on peace, security but also economies and development (Kytömäki, 2015).

Despite the lack of “theory or paradigm of arms control practices” (Krause, 2011: 20), a diverse

range of academic research has been conducted on arms transfers and their regulation. Studies

include the history of norm creation in this field, the challenges met during negotiations, the

effectiveness of these norms and the limitations they face, including states’ motivations for

noncompliance. The latter has been the object of different explanations. It is important to notice

that these motivations differ between supplier states and buyers, but also across different

regions and in particular between developed and developing states.

This research will focus on how Western states approach the regulation of the trade in

conventional weapons. The choice to study Western states has two reasons. First, they

contribute majorly to the international arms trade. In the SIPRI’s list of top 25 exporters over

the period 2014-2018, more than half are Western countries. Second, Western states make a

lot of their data on arms exports, but also parliamentary debates, policy papers and other

relevant documents available to the public, which facilitates the realisation of case studies to

illustrate findings. The research will only focus on conventional weapons, as opposed to

weapons of mass destruction (WMD). WMDs are a category of weapons that can cause

immense damage to large populations in a single strike. Because of their special nature, they

are subject to specific regulations and prohibitions, and are always considered separately from

conventional weapons. WMDs include nuclear, biological, chemical and radiological weapons.

Conventional weapons for their part, include every other types of weapons, including combat

vehicles, aircrafts, small arms and light weapons, ammunitions, and many more

(UNRCPD.org).

The research will try to answer the following question, in which way is the issue of arms trade

regulation being framed in Western politics? It will attempt to provide an explanation as to why

the Western states support the regulation of the arms trade at the international level, yet they

do not reflect the changes they support in their behaviour. Through the consideration of two

case studies, this work will try to show that the motivations behind arms transfers are multiple

and complex, and they often come in contradiction with one another. There exists a plurality

of narratives and interest that conflict with each other. As a result, states display behaviours

that are inconsistent with their policy discourse. In the case of the arms trade, there are two

major competing narratives. On the one hand, Western states have increasingly adopted ethical

considerations to their foreign policy, and in particular, concerns with human rights and human

security (Neumayer and Perkins, 2016). On the other hand, national interests, and in particular

national security incites states prioritise self-interested considerations over international

engagements. This internal conflict and opposition is also reflected in international norms of

arms regulations, which are torn by these competing narratives, thus undermining their

effectiveness.

After introducing the methodology used for this research and the review of the relevant

academic literature, the dissertation will present the main theoretical concepts used for the

analysis. These concepts are namely Human Security and securitization. Human Security is

part of a trend of new challenges to the traditional conceptions of security, which introduced

what is known as the widening and the deepening of security. The former describes an opening

of security concerns to new issues beyond those solely military. The latter involves a change

in the object of study, the unit whose security needs to be guaranteed, from the state to the

individual human being. The fourth chapter will demonstrate how both the widening and

deepening of security have had consequences on the arms trade and the way its regulation is

apprehended. The growing popularity of Human Security has led to multiple campaigns, led

by NGOs, calling for the limitation of non-discriminatory weapons and the regulation of the

arms trade overall. Indeed, the negative consequences of these exchanges, such as the

prolongation of conflicts and authoritarian repression, are increasingly perceived as

unacceptable by the international community. These efforts have culminated in the creation of

the Arms Trade Treaty in 2013. The treaty prohibits the transfer of weapons if there is a risk

they could be used in breach of human rights and international humanitarian law. However,

through different processes of securitization, states have emphasised alternatively human

security or national security, in order to divert the norm in the way that best suits their interests.

In the subsequent chapters, the two case studies, the United Kingdom and Canada will be

presented, followed by a discussion on their relevance to the research.

Methodology

The aim of this dissertation is to study the contradictory behaviour of states that promote human

rights and international humanitarian law on the international scene and support the

development of humanitarian arms control but also maintain weapon transfers to countries with

poor human rights records and which do not observe international humanitarian law. The

motives and justification for these behaviours will be analysed notably through the analysis of

two case studies. The two countries that will serve as case studies were chosen because they

constitute practically ideal types of the behaviour demonstrated. Both the United Kingdom and

Canada were praised by the international community for their contribution to humanitarian

arms control. Meanwhile, they also received, at a domestic level and in recent years

particularly, extensive criticism for some of the arms export decisions they made. The

arguments they used to justify these decisions correspond to those identified in research.

The choice to focus on only two case studies rather than a large number of states makes this

research a qualitative one. The reason for this choice is first and foremost because there are not

enough Western exporting states likely to display this contradictory behaviour to constitute a

suitable pool of subjects for quantitative research. Moreover, qualitative research provides

more flexibility than structured quantitative research, in order to elicit meaning of a complex

phenomenon (Corbin and Strauss 2008).

This research was conducted using a desktop-based documentary analysis for methodology.

“Document analysis is a systematic procedure for reviewing or evaluating documents [...]. It

requires that data be examined and interpreted in order to elicit meaning, gain understanding,

and develop empirical knowledge” (Bowen, 2009: 27). This method was therefore chosen to

produce qualitative research based on the content analysis of relevant material.

Documentary analysis can draw upon a variety of sources, not only written ones but also images

(Bowen, 2009). For this research, sources were all written but of different types. These include

scholarly articles, newspaper articles, think tank and NGO reports but also transcripts of

parliamentary debates, policy documents, and legal texts. The great majority of sources were

acquired online, through the university’s library website or official international and state

organisations websites for example. These sources were found through a broad research

process, in order to find documents that related to the main themes of the dissertation, that is

human security, human rights, securitization, and humanitarian arms control. The sources

acquired were then organised according to this themes in order to understand trends, evolutions,

and thus draw relevant conclusions.

Document analysis served two purposes in this research. First, it provided contextual data for

the topic. Scholarly articles retracing the developments of arms trade regulations through time

helped to define the framework within which the Arms Trade Treaty came into being. For their

part, official documents from Foreign Affairs and Trade ministries, as well as newspaper

articles or NGO reports gave the required background information for the case studies.

Secondly, the purpose of document analysis was to collect research data for the analysis.

Because the topic touches on states’ behaviour and narratives and has a broad approach, this

data could not be collected through other qualitative methods such as interviews or surveys,

which convey personal opinions. Instead, the study built on previous existing research and

looked at current official state positions for the case studies.

As stated by Bowen, “document analysis is a low-cost way to obtain empirical data as part of

a process that is unobtrusive and nonreactive” (Bowen, 2009:38). It is low cost because the

sources are part of the public domain and therefore easily accessible. Moreover, unlike


[…]


(Gutterman and Lane, 2017). Moreover, Canadian industry is integrated with the American

one, thanks to the Canada-U.S. Defence Production Sharing Agreement. In fact, most of

Canadian production is parts and components rather than complete weapon systems, which

would directly equip the armed forces without this additional external intervention. In addition,

Canada has little borders to protect except with its ally and neighbour, the United States, which

is the world top military power, reducing the risk of threats. Under these circumstances, it

seems arguable that the national defence industry is so vital to Canadian security. Numbers

show that it is certainly not as essential to the economy as politicians make it seem when they

try to gain support for the large sales they are pushing with controversial buyers like Saudi

Arabia. On the other side of the equation, Canada’s arms exports are contributing not only to

destabilization in regions where it carries military operations, but also to the worsening of

human condition in poor regions, by fuelling corruption and armed violence, which Canada’s

Human Security agenda hopes to tackle. The negative externalities of the arms trade in this

case seem to outweigh the benefits and let us question whether maintaining a defence industry

at the cost of selling to dangerous regimes is a rational choice for the state (Gutterman and

Lane, 2017). In the dominant Realist school of thought, states are presumed to always be

making rational decisions aimed at maximizing their power and serving their interest, in a logic

of survival. For decades, it was assumed that this objective would be better fulfilled by the

accumulation of military power, the only way to ensure one’s security. In the modern

globalised and interconnected world, military strength no longer is sufficient to rely on, in order

to guarantee national security. Economic but also environmental and social aspects have

entered the realm of legitimate sources of threats. Therefore, calculations of interests can no

longer be based on the strategic and military considerations that used to suffice. Long-term

thinking and the balance of different interests need to be made before a decision can really be

deemed rational.

Concluding remarks

The post-Cold War era has been marked by a surge of conventional arms regulation initiatives,

driven by logics of Human Security and the will for global improvement of human rights and

the human condition worldwide. Western states, carried by new ethical foreign policies, but

also internal pressures from civil society, greatly contributed to the inclusion of humanitarian

considerations in world politics. These have spread to enter the real of arms exportations, until

then part of every states’ sovereign right. In addition to treaties banning the use and exportation

of certain inhumane weapons, the most remarkable innovation was the creation of an Arms

Trade Treaty in 2013, with the aim to regulate the trade of all conventional weapons. Under

this regime, states are expected to apply caution and restraint when engaging in this business.

In particular, risk assessment regarding the conflict and humanitarian condition in the receiving

state must be conducted before exportations can be authorised.

These developments of arms regulations correspond with the policy discourse adopted by

Western states during the same period, which would imply that they would be the first to join,

apply and promote them. However, there is a gap between discourse and practice, highlighted

particularly by NGOs, which are trying to hold states accountable, as there is no inspection

body provided by the ATT. But, as was pointed out by various studies, there is a plurality of

reasons why states are both promoting international regulations and failing to respect them. On

the one hand, the global regulation of the arms trade is a particular interest for Western states.

Not only does it correspond the humanitarian discourse they have adopted in their foreign

policy, it allows to “level the playing field” (Erickson, 2017) between their regulated industry

and the unregulated competition. On the other hand, Western states want to preserve

sovereignty over the way they conduct arms transfers. Of particular concern is the preservation

of national industries, deemed essential for an autonomous national security. Therefore,

Western states employ vague language in regulatory texts and assert the reliability of their risk

assessments to cover for the contradiction of their behaviour and match their official discourse.

Whether this behaviour is really serving the national interest remains to be seen, as the arms

trade may bring short-term benefits but might result in more long-term negative externalities;

as conflicts persist and extremist violence is allowed to endure, with the risk of spreading to

other regions and compromising other national interests.

The “organised hypocrisy” ((Neumayer and Perkins, 2016) of Western states and its different

motivations were illustrated by the two case studies of the United Kingdom and Canada. Both

countries have been active contributors to recent arms regulation mechanisms, and have

boasted foreign policies with a high concern for human rights around the world. Yet, like a

number of other Western states, both have also concluded large arms sales contracts with Saudi

Arabia. The Kingdom is currently involved in a conflict in Yemen, a conflict in which the

humanitarian conditions have been deplored by the United Nations and NGOs. In fact, both the

United Kingdom and Canada have faced trials challenging their decisions to maintain military

exports to Saudi Arabia. Both countries have justified themselves by emphasising their

commitment to human rights, the quality of their export controls and by reaffirming that the

correct risk assessments were conducted before authorising the transfers. However, both civil

society activists and scholars question the truthfulness of these claims. Until national interests

and the desire for the improvement of human condition are reconciled, the contradictory

behaviour of Western states will continue.

Beyond the contradiction between discourse and behaviour, there are more things regarding

the trends in Western arms transfer regulations that need consideration. First of all,

humanitarian arms control initiatives such as the Arms Trade Treaty or the landmine treaty

might contribute to the reduction of violence and of the destructiveness of conflicts (Krause,

2011). However, they do not solve the problems of the negative externalities of the arms trade.

The Arms Trade Treaty offers too many loopholes, which impede the efficient tackling of

trafficking and violations of human rights. The only effective way to achieve this would be to

work towards arms reduction and eventually global disarmament. Another think to consider,

which has been suggested by some scholars, is the possibility that these new regulation norms,

under the guise of a new humanitarianism, are actually perpetuating North South power

relations in a neo-imperialist manner (Cooper, 2011; Krause, 2011, Stavrianakis, 2018). The

measures introduced correspond to a new form of governmentalitiy, meant to restrain the trade

of weapons from within states. This is done through the construction of a legitimate, stable

state, based in the Western model (Krause, 2011). According to Neil Cooper, this results in the

construction of the developing world as a source of threat. These countries have to conform to

Western standards or they will be designated as rogue by dominant powers, in a process of

securitization (Cooper, 2011: 154). The construction of international arms regulations as a form

of neo-imperialism is a further way state motivations can be apprehended and further studied.
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