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• Appropriate word count Yes

ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Reviewer 1

Overall, this dissertation, using the UK and Canada as case studies, represents a novel take on the
extent to which western countries realise their discourse on arms transfers into action. It was a
relatively well-written piece of work with just minor spelling and grammar mistakes/omissions.
The word count was appropriate, and there were no concerns around the requirement for ethics
approval nor were there concerns around plagiarism.

The dissertation on the face of it had a nice structure but there were some obvious deficiencies in
terms of its formal research design. These emanated primarily from the absence of a clear and
coherent research question "The research will try to answer the following question, in which way
is the issue of arms trade regulation being framed in Western politics? It will attempt to provide
an explanation as to why the Western states support the regulation of the arms trade at the
international level, yet they do not reflect the changes they support in their behaviour". At times,
the work appeared to mirror that of a story. It was not clear where the candidate positioned
himself or herself regarding an overall contribution to research already conducted in this field.

Further to the above point, the literature review might have demonstrated more of a review and
some critical analysis rather than an overview. The candidate engages in this better as they begin
to conclude the section. Again, there was a missed opportunity here and elsewhere to demonstrate
more effectively the contribution of their work. This chapter was also a bit unwieldy. Perhaps
some sub-headings around different themes might have been offered. There seemed a lack of
direction at times. The theoretical section was quite well done. The candidate demonstrated their
command of existing works both here and in the literature review (but less so in the latter).
Despite some efforts at this, it was important to refer back to this more concretely later on, esp. in
demonstrating what they have added/done differently.

The methodology was relatively skeletal and a fair deal more might have been offered in this
chapter in support of the decisions made. In terms of the approach actually undertaken, the case
studies were well laid out but it seems as though they surely must be more than just illustrative
(p.4-p.5) in terms of the findings, but rather, they are substantive in terms of the findings? e.g.
p53 and "organised hypocrisy".

The dissertation, using the two case studies, more so in the case of the Canada case study, did
offer up some good critical analysis and made attempts at relating this back to the theoretical
section from earlier on, and more generally, analysing the cases of UK and Canada with reference
to the literature. There were some good efforts made by the candidate but still, despite these
sections, a discussion and "concluding remarks", the reader is left wondering how the state of
literature has been altered due to this dissertation. The onus is on the candidate, in addition to the
requirements to be reflexive and self-critical, to state their contribution more clearly.
Reviewer 2
This is an interesting and highly topical thesis attempting to assess the discourses and practices
related to Western arms transfers in light of the Arms Trade Treaty of 2013. Two case studies are
chosen to show the political calculations, workings of ethical discourse and moral oprobrium, as
well as states' interests: The United Kingdom and Canada. The topic is being analysed against the
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backdrop of the post-Cold War broadening and deepening of security conception and practice, i.e.
human security. The author largely succeeds in the empirical dimension, showing both the
difference between the two respective cases chosen and exposing the gap between discourses and
practices. The quality of data analysis is high and represents the valuable contribution. Where I
see the limits is 1) the robustness of theoretical framework (Human Security serves that purpose)
and its applicability/application throughout the thesis; 2) unproblematic treatment of NGOs in
the analysis (they too, have their own agendas, although these are different from states' ones); 3)
a weak conclusion. On the other hand, formatting, systematic empirical analysis, quality
reasources - both primary and secondary data, count among the strong parts of the thesis.